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许昌开普检测研究院股份有限公司 

2021年度财务决算报告 
 

     

    许昌开普检测研究院股份有限公司（以下简称“公司”）2021年 12 

月 31 日合并及母公司资产负债表、2021年度合并及母公司利润表、

2021年度合并及母公司现金流量表、2021年度合并及母公司股东权益变

动表及相关报表附注已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并

出具标准无保留意见的审计报告。 

一、2021年度主要财务数据指标 

单位：元 

项目 2021 年 2020 年 同比增减（%） 

营业收入 143,895,356.49  165,487,175.95  -13.05% 

归属于上市公司股东的净利润 64,251,802.11  74,259,742.72  -13.48% 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润 
53,713,752.65  68,359,545.65  -21.42% 

经营活动产生的现金流量净额 88,698,140.67  102,184,192.71  -13.20% 

基本每股收益（元/股） 0.80 1.14 -29.82% 

稀释每股收益（元/股） 0.80 1.14 -29.82% 

加权平均净资产收益率 6.37% 13.50% -7.13% 

扣除非经常性损益加权平均净

资产收益率 
5.33% 12.43% -7.10% 

  2021 年末 2020 年末 同比增减（%） 

资产总额 1,078,585,282.66 1,057,563,766.77 1.99% 

归属于上市公司股东的净资产 1,020,258,720.79 1,004,006,918.68 1.62% 

 

 

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析 

（一）2021年末资产及负债情况 

项目 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日 同比增减（%） 

  货币资金 146,028,930.41 246,423,978.96 -40.74% 

  交易性金融资产 506,249,981.80 440,848,939.73 14.84% 

  应收账款 10,772,217.05 15,828,133.12 -31.94% 

  预付款项 229,893.79 1,450,038.90 -84.15% 

  其他应收款 125,230.55 278,599.02 -55.05% 

  存货 1,815,741.12 1,041,792.22 74.29% 

  合同资产 1,485,353.50 1,641,866.00 -9.53% 

  其他流动资产 12,207,495.48 9,233,818.98 32.20% 
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流动资产合计 678,914,843.70 716,747,166.93 -5.28% 

  长期股权投资 1,763,270.19 1,808,274.96 -2.49% 

  投资性房地产 5,030,179.58 4,747,936.67 5.94% 

  固定资产 205,574,725.43 199,220,124.01 3.19% 

  在建工程 142,963,318.63 102,952,128.01 38.86% 

  使用权资产 913,958.35 0.00 - 

  无形资产 26,281,113.08 25,739,941.49 2.10% 

  递延所得税资产 605,674.00 1,305,916.70 -53.62% 

  其他非流动资产 16,399,199.70 5,042,278.00 225.23% 

非流动资产合计 399,531,438.96 340,816,599.84 17.23% 

资产总计 1,078,446,282.66 1,057,563,766.77 1.97% 

  应付账款 33,540,335.85 23,594,831.71 42.15% 

  预收款项 0.00 0.00 - 

  合同负债 9,597,523.64 13,730,717.50 -30.10% 

  应付职工薪酬 10,001,068.78 11,885,868.43 -15.86% 

  应交税费 1,650,573.48 788,447.84 109.34% 

  其他应付款 333,013.00 324,850.00 2.51% 

  其他流动负债 286,974.92 386,640.18 -25.78% 

流动负债合计 55,409,489.67 50,711,355.66 9.26% 

  租赁负债 787,952.92 0.00 - 

  递延收益 1,986,280.93 2,845,492.43 -30.20% 

非流动负债合计 1,986,280.93 2,845,492.43 -30.20% 

负债合计 57,395,770.60 53,556,848.09 7.17% 

 

1. 货币资金：减少 40.74%，主要系公司 2021年经营现金净流入减

少、使用暂时闲置自有资金和募集资金购买结构性存款支出增加、募集

资金支出增加所致。 

2. 交易性金融资产：增加 14.84%，主要系公司使用暂时闲置自有资

金和募集资金购买结构性存款余额增加所致。 

3. 应收账款：减少 31.94%，主要系公司 2021年收回客户欠款所致，

应收账款余额稳定在较低水平。 

4. 预付账款：减少 84.15%，主要系供应商款项到期结算所致。 

5. 其他应收款，减少 55.05%，主要系 2021年押金及保证金减少所

致。 

6. 存货：增加 74.29%，主要系 2021年对客户销售备货增加所致。 

7. 合同资产：减少 9.53%，主要系未到期质保金减少所致。 
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8. 其他流动资产：增加 32.2%，主要系本期增值税留抵和加计抵减额

增加所致。 

9. 长期股权投资：减少 2.49%，为公司对外投资许昌君逸酒店有限公

司产生亏损。 

10. 投资性房地产：增加 5.94%，公司用于出租的房屋建筑物增加导

致。 

11. 固定资产：增加 3.19%，主要系本期固定资产增加导致。 

12. 在建工程：增加 38.86%，主要系本期珠海（华南）基地建设项目

投入导致。 

13. 使用权资产：主要系公司执行新租赁准则，将珠海开普检测技术

有限公司长期租赁房产成本划分至使用权资产所致。 

14. 无形资产：增加 2.1%，主要系本期无形资产增加所致。 

15. 递延所得税资产：减少 53.62%，主要系 2021年公司下属珠海开

普检测技术有限公司亏损减少所致。 

16. 其他非流动资产：增加 225.23%，主要系购买新试验设备、在建

工程预付款增加所致。 

17. 应付账款：增加 42.15%，主要系支付在建工程款、检测设备款等

增加。 

18. 合同负债：减少 30.1%，主要系 2021年客户预收款项结算增加所

致。 

19. 应付职工薪酬：减少 15.86%，主要系 2021年终奖结算集中结算

比例下降所致。 

20. 应交税费：增加 109.34%，主要系企业所得税年末预缴金额增加

所致。 

21. 其他应付款：增加 2.51%，主要系代扣款项增加所致。 
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22. 其他流动负债：减少 25.78%，主要系客户预收款项余额减少所

致。 

23. 租赁负债：主要系公司执行新租赁准则，将珠海开普检测技术有

限公司长期租赁房产成本摊余价值划入租赁负债所致。 

24. 递延收益：减少 30.2%，主要系政府补助本期摊销转入其他收益

所致。 

（二）2021年所有者权益情况 

单位：元 

 

项目 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日 同比增减（%） 

股本 80,000,000.00 80,000,000.00 0.00% 

资本公积 639,502,846.67 639,502,846.67 0.00% 

盈余公积 40,289,330.31 34,045,593.56 18.34% 

未分配利润 260,466,543.81 250,458,478.45 4.00% 

归属于母公司所有者权益合计 1,020,258,720.79 1,004,006,918.68 1.62% 

所有者权益合计 1,020,258,720.79 1,004,006,918.68 1.62% 

 

    报告期内，所有者权益增加 1.62%：主要系公司 2021年实现盈利，

增加了盈余公积和未分配利润金额。 

（三）2021年经营成果 

单位：元 

 

项目 2021 年度 2020 年度 同比增减（%） 

营业总收入 143,895,356.49 165,487,175.95 -13.05% 

营业总成本 81,320,311.92 85,853,517.51 -5.28% 

营业成本 45,416,753.20 50,649,488.35 -10.33% 

税金及附加 2,435,119.99 2,508,832.31 -2.94% 

销售费用 7,476,502.02 6,377,352.91 17.24% 

管理费用 21,000,835.37 19,417,642.63 8.15% 

研发费用 10,018,383.19 9,173,244.52 9.21% 

 财务费用 -5,035,519.35 -2,186,629.21 130.29% 

 资产减值损失 8,237.50 -86,414.00 -109.53% 

信用减值损失 -62,442.17 -253,508.23 -75.37% 

公允价值变动收益 401,042.07 848,939.73 -52.76% 

其他收益 2,231,929.24 2,444,623.40 -8.70% 

投资收益 10,387,377.81 875,989.66 1085.79% 

资产处置收益 0.00 0.00 - 

营业利润 75,549,426.52 83,376,875.00 -9.39% 

营业外收入 5,822.40 2,603,012.48 -99.78% 
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营业外支出 307,998.95 30,039.71 925.31% 

利润总额 75,247,249.97 85,949,847.77 -12.45% 

所得税费用 10,995,447.86 11,690,105.05 -5.94% 

净利润 64,251,802.11 74,259,742.72 -13.48% 

归属于母公司股东的净利润 64,251,802.11 74,259,742.72 -13.48% 

 

1. 营业总收入：下降 13.05%，主要系 2021年公司产品销售、其他技

术服务收入等项目类收入下降所致。 

2. 营业总成本：下降 5.28%，主要系公司 2021年产品销售、其他技

术服务成本下降所致。 

3. 营业成本：下降 10.33%，主要系公司 2021年产品销售、其他技术

服务成本下降所致。 

4. 税金及附加：下降 2.94%，主要系公司 2021年增值税附加税费下

降所致。 

5. 销售费用：增加 17.24%，主要系公司 2021年市场费用恢复性增长

所致。 

6. 管理费用：增加 8.15%，主要系公司 2021年日常运营费用增加所

致。 

7. 研发费用：增加 9.21%，主要系公司 2021年科研投入增加所致。 

8. 财务费用：增加 130.29%，主要系利息收入大幅增加所致。 

9. 信用减值损失：减少 75.37%，主要系应收账款收回导致。 

10. 资产减值损失：减少 109.53%，主要系合同质保金收回所致。 

11. 公允价值变动收益：减少 52.76%，主要系 2021年部分理财收益

收回所致。 

12. 投资收益：增加 1085.79%，主要系 2021年理财资金收益增加所

致。 

13. 其他收益：减少 8.7%，主要系 2021年收到的政府补助减少所

致。 
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14. 营业外收入：减少 99.78%，主要系 2021年收到政府补助减少所

致。 

15. 营业外支出：增加 925.31%，主要系 2021年处置报废损毁固定资

产所致。 

（四）2021年度现金流量情况 
单位：元 

 

项目 2021 年度 2020 年度 同比增减（%） 

经营活动现金流入小计 161,982,068.60 176,851,409.36 -8.41% 

经营活动现金流出小计 73,283,927.93 74,667,216.65 -1.85% 

经营活动产生的现金流量净额 88,698,140.67 102,184,192.71 -13.20% 

投资活动现金流入小计 1,084,605,122.58 253,408,969.86 328.01% 

投资活动现金流出小计 1,225,478,186.80 742,361,469.98 65.08% 

投资活动产生的现金流量净额 -140,873,064.22 -488,952,500.12 -71.19% 

筹资活动现金流入小计 - 585,378,867.92 -100.00% 

筹资活动现金流出小计 48,099,000.00 24,064,754.57 99.87% 

筹资活动产生的现金流量净额 -48,099,000.00 561,314,113.35 -108.57% 

现金及现金等价物净增加额 -100,273,923.55 174,545,805.94 -157.45% 

 

    1、经营活动现金净额：减少 13.2%，主要系本期销售商品、提供劳

务收到的现金减少所致。 

    2、投资活动现金净额：减少 71.19%，主要系本期购买结构性存款

增加、构建长期资产投资增加较大所致。 

    3、筹资活动产生的现金净额：减少 108.57%，主要系公司 2020年 9

月收到首次公开发行股票募集资金净额 555,672,287.88元、支付发行费

用,2021年无筹资活动现金流入所致。 

 

 

许昌开普检测研究院股份有限公司 

 

                                         2022年 4月 8日 
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